

國家圖書館編目作業公布事項

112 年第 01 號

2023/09/06

一、茲針對《中文圖書分類法》(2007年版)修訂內容如下：

1. 新增類目

884 歐洲其他各國文學 Other European Literature

p.24

2. 新增類目

340.98 鍊金術；點金術；煉丹術

p.163

3. 新增類目

92 金門；馬祖

p.563〈臺灣分區表〉

※據中華民國總統府所列地方政府 (<https://www.president.gov.tw/Page/106>) 及內政部我國地方制度概況 (<https://www.moi.gov.tw/cp.aspx?n=674>) 與地方行政區域簡介 (<https://www.moi.gov.tw/cp.aspx?n=13844>) 所載。

4. 新增類目

143 金門縣

145 連江縣

p.751〈附表八 臺灣縣市表〉

※據中華民國總統府所列地方政府 (<https://www.president.gov.tw/Page/106>) 及內政部我國地方制度概況 (<https://www.moi.gov.tw/cp.aspx?n=674>) 與地方行政區域簡介 (<https://www.moi.gov.tw/cp.aspx?n=13844>) 所載。

5. 修訂類名

【修訂前】

346.43 蔥 Anthracenes

【修訂後】

346.43 蔥 Anthracenes

p.169

6. 增補注釋

【修訂前】

340 化學總論 Chemistry : general

【修訂後】

340 化學總論 Chemistry : general

鍊金術、點金術、煉丹術入 340.98

p.163

7. 增補注釋

【修訂前】

555.92 中國

【修訂後】

555.92 中國

依中國省區表分

p. 423

8. 修改注釋

【修訂前】

489 其他各種營業 Other various business

藥房業入 418.49 ; 汽車廠入 447.19 ; 機車廠入 447.39 ; 物流業入 496.8 ; 廣告業入 497.8 ; 商店入 498 ; 色情業入 544.767 ; 房地產業入 554.89 ; 轉運業入 557.17 ; 進出口商、貿易商入 558.81 ; 銀行業入 562 ; 典當業入 562.86 ; 新聞業入 894 ; 攝影業入 959 ; 演劇企業入 981.8 ; 夜總會 (Night clubs) 入 991.6

【修訂後】

489 其他各種營業 Other various business

藥房業入 418.7 ; 汽車廠入 447.19 ; 機車廠入 447.39 ; 物流業入 496.8 ; 廣告業入 497.8 ; 商店入 498 ; 色情業入 544.767 ; 房地產業入 554.89 ; 轉運業入 557.17 ; 進出口商、貿易商入 558.81 ; 銀行業入 562 ; 典當業入 562.86 ; 新聞業入 894 ; 攝影業入 959 ; 演劇企業入 981.8 ; 夜總會 (Night clubs) 入 991.6

p.345

9. 修改注釋

【修訂前】

801.47 機械翻譯 Machine translation

參見 028.75 機械翻譯

【修訂後】

801.47 機械翻譯 Machine translation

參見 312.33 機械語言及組合語言

p.605

10. 修改注釋

【修訂前】

997.82 電腦遊戲

依遊戲名稱排

限用電腦操作之遊戲，例如：任天堂、大富翁、魔獸爭霸等入此；網路遊戲亦入此

電腦遊戲程式設計入 312.8

【修訂後】

997.82 電腦遊戲

可依遊戲名稱排

限用電腦操作之遊戲，例如：天堂、大富翁、魔獸爭霸等入此；網路遊戲亦入此

電腦遊戲程式設計入 312.8

p.690

11. 修改注釋

【修訂前】

〈附表九 臺灣鄉鎮表〉

表中注明「依臺灣鄉鎮表複分」者適用之

本表所謂「鄉鎮」，實際上還包括相當於鄉鎮級之縣轄市以及直轄市、省轄市之區。另外，為方便參考起見，特將金門縣、連江縣所轄鄉鎮號碼附編於此

鄉鎮號碼之編製，仿《中國圖書分類法》「臺灣縣市表」，以縣市治所所在地為首碼（101），其餘各鄉鎮依中文筆畫順序編製3位數號碼（奇數），至於各級市之各區名如依方位命名者，則依「東、南、西、北、中」方位順序編製號碼

【修訂後】

〈附表九 臺灣鄉鎮表〉

表中注明「依臺灣鄉鎮表複分」者適用之

本表所謂「鄉鎮」，實際上還包括相當於鄉鎮級之縣轄市以及直轄市、省轄市之區。另外，為方便參考起見，特將金門

縣、連江縣所轄鄉鎮號碼附編於此

鄉鎮號碼之編製，仿《中國圖書分類法》「臺灣縣市表」，各鄉鎮依中文筆畫順序編製3位數號碼（奇數），至於各級市之各區名如依方位命名者，則依「東、南、西、北、中」方位順序編製號碼

使用本表複分前應先使用附表八複分，並以“/”與附表九之複分號分隔之

p.752〈附表九 臺灣鄉鎮表〉

※刪除注釋中「以縣市治所所在地為首碼（101），其餘」之文字，另新增注釋說明〈附表九 臺灣鄉鎮表〉之用法。

12. 刪除注釋

【修訂前】

555 產業；工業 Industries
依世界區域及分國表複分

【修訂後】

555 產業；工業 Industries

p.422

13. 刪除注釋

【修訂前】

827 中國小說論 Chinese fiction discussion
仿 821 分

【修訂後】

827 中國小說論 Chinese fiction discussion

p.624

二、茲針對《中文主題詞表》（2005年修訂版）修訂內容如下：

1. 修訂參考類號

【修訂前】

煉丹 340.99

【修訂後】

煉丹 340.98

13 畫 p. 334 右，煤礦開採之後

2. 修訂參考類號

【修訂前】

鍊金術 340.99

【修訂後】

鍊金術 340.98

17 畫 p. 428 左，鍊子之後

3. 修訂參考類號

【修訂前】

點金術 340.99

【修訂後】

點金術 340.98

17 畫 p. 429 右，點字書之後